CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 02/2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO CAMPO DE

FUTEBOL NA COMUNIDADE DE

DEPARTAMENTO, NESTE MUNICÍPIO.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica denominado CAMPO DE FUTEBOL ALDEMIR CALLEGARI, o campo de

futebol da Comunidade de Departamento no distrito de São José de Fruteiras.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta – ES, 23 de fevereiro de 2024.

ANA CLEUZA THOMAZINI

Vereadora

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

  _ _ _CNPJ 39.289.723/0001-98 _ _ _
RUA NELSON LYRIO, 77 – CEP 29.295-000 – FONE/FAX: (28) 3528-1155 – VARGEM ALTA – ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

Aldemir Callegari, nascido em Atílio Vivacqua filho de Adriano Callegari e Maria Giori Callegari,

popular (Mariquinha). Cresceu entre as Comunidades de Pombal, Ayd e São José de Fruteiras. Como

tantos jovens da roça, que buscavam melhores condições de vida, Aldemir foi para São Paulo no ano

de 1970, aos 19 anos de idade. Lá casou-se com Luzia Martins Callegari com quem teve três filhos,

Wilson Luiz Callegari, William Callegari e Wellington Callegari. Lá aprendeu as profissões que o

sustentaram por toda a sua vida (pedreiro, eletricista, encanador e empreiteiro). No fim dos anos 90

realizou o sonho de retornar a Vargem Alta terra que tanto amava, onde havia adquirido um sítio com

o fruto de seu trabalho. Uma vez em Vargem Alta, entregou-se de corpo e alma ao trabalho

comunitário e ao voluntariado, tendo sido líder comunitário de duas Comunidades (Ayd e

Departamento) presidente de time de futebol, liderança na Igreja Católica e participante ativo na

construção de diversas igrejas no município. Todo esse trabalho social acabou por levar Aldemir

Callegari à política, tendo ele exercido o mandato de vereador em Vargem Alta entre 2013/ 2016. Sua

postura era firme mas ao mesmo tempo doce. Sua voz alta e trovejante, mas seu sorriso era cativante.

Era homem que dava “broncas”. Mas era homem com quem se podia contar sempre, em qualquer

tempo e lugar. Homem de fé, nos deixou em 16 de janeiro de 2022, após passar mal na celebração de

domingo, onde cantava no coral. Aldemir deixou em Vargem Alta um legado de amor ao trabalho,

respeito a palavra dada e dedicação à comunidade.

Por toda sua linda história de vida nada mais justo do que prestar esta homenagem, motivo pelo qual

conto com a aprovação unanime dos nobres colegas para este projeto.

Vargem Alta – ES, 23 de fevereiro de 2024.

ANA CLEUZA THOMAZINI

Vereadora

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.